PAGE

[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.01.2024
	№
	163

                                                        г.Боровичи
Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета
о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества

На основании пункта 4 статьи 39, пункта 5 статьи 8 Устава Боровичского муниципального района, в соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пунктом 10 статьи 2 Федерального закона
от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется, начиная с представления отчета за 2023 год.

3. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района   А.Н. Герасимов

кн
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 24.01.2024 № 163

ПОРЯДОК

составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного

за ним муниципального имущества
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества (далее Отчет) казенными, бюджетными, автономными муниципальными учреждениями, в отношении которых муниципальные образования Боровичский муниципальный район и городское поселение город Боровичи являются учредителями и собственниками имущества (далее учреждение).

1.2. Отчет составляется и утверждается учреждением в соответствии с Общими требованиями к порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного учреждения и об использовании закрепленного за ним государственного имущества, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 2 ноября
2021 года № 171н (далее Общие требования).

1.3. Настоящий Порядок устанавливает следующие требования к составлению и утверждению Отчета:

1) порядок и сроки составления Отчета;

2) порядок и сроки рассмотрения Отчета;

3) порядок и сроки внесения изменений в Отчет.

2. Порядок и сроки составления Отчета

2.1. Отчет формируется учреждением в составе сведений в соответствии с Общими требованиями и по формам, приведенным в приложении к Общим требованиям.

Титульный лист Отчета с грифами согласования приведен в Приложении № 1 к настоящему Порядку.

2.2. Титульный лист Отчета оформляется на бумажном носителе в трех экземплярах.

Отчетные формы сведений, составляющих Отчет, оформляются на бумажном носителе в двух экземплярах либо представляются в виде электронных образов документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования).

2

2.3. Отчет утверждается руководителем учреждения и направляется не позднее 01 марта года, следующего за отчетным, или первого рабочего дня, следующего за указанной датой, на рассмотрение в структурные подразделения Администрации Боровичского муниципального района (далее Администрация):

в комитет архитектуры и имущественных отношений Администрации (далее Комитет архитектуры);

в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя и являющийся главным распорядителем бюджетных средств, в ведении которого находится учреждение (далее Главный распорядитель).

Рассмотрение Отчетов учреждений, в отношении которых функции главного распорядителя выполняет Администрация, осуществляется структурным подразделением Администрации, координирующим деятельность учреждений, в соответствии с перечнем, приведенным в Приложении № 2 к настоящему Порядку.

2.4. Утверждение Отчета руководителем автономного учреждения осуществляется по результатам рассмотрения Отчета наблюдательным советом автономного учреждения в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 3 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях».

2.5. Показатели Отчета, формируемые в денежном выражении, должны быть сопоставимы с показателями, включаемыми в состав бюджетной отчетности казенных учреждений и бухгалтерской отчетности бюджетных (автономных) учреждений.

3. Порядок и сроки рассмотрения Отчета
3.1. Главным распорядителем рассмотрение и согласование Отчета осуществляется в части сведений раздела 1 «Результаты деятельности» и раздела 3 «Эффективность деятельности», включенных в Отчет:

отчет о выполнении государственного (муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ);

сведения о поступлениях и выплатах учреждения;

сведения об оказываемых услугах, выполняемых работах сверх установленного государственного (муниципального) задания, а также выпускаемой продукции;

сведения о доходах учреждения в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим учреждению;

сведения о кредиторской задолженности и обязательствах учреждения;

сведения о просроченной кредиторской задолженности;

3

сведения о задолженности по ущербу, недостачам, хищениям денежных средств и материальных ценностей;

сведения о численности сотрудников и оплате труда;

сведения о счетах учреждения, открытых в кредитных организациях;

сведения о видах деятельности, в отношении которых установлен показатель эффективности;

сведения о достижении показателей эффективности деятельности учреждения.

3.2. Комитетом архитектуры рассмотрение и согласование Отчета осуществляется в части сведений раздела 2 «Использование имущества, закрепленного за учреждением», включенных в Отчет:

сведения о недвижимом имуществе, за исключением земельных участков, закрепленном на праве оперативного управления;

сведения о земельных участках, предоставленных на праве постоянного (бессрочного) пользования;

сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору аренды;

сведения о недвижимом имуществе, используемом по договору безвозмездного пользования (договору ссуды);

сведения об особо ценном движимом имуществе (за исключением транспортных средств);

сведения о транспортных средствах;

сведения об имуществе, за исключением земельных участков, переданном в аренду.

3.3. Главный распорядитель и Комитет архитектуры рассматривают Отчет и предоставленные сведения в течение 10 (десяти) рабочих дней, следующих за днем их поступления, и согласовывают Отчет либо направляют письменное требование о доработке отчета с указанием причин, послуживших основанием для его возврата.

3.4. Основаниями для возврата Отчета на доработку являются:

внесение в отчет недостоверных сведений;

представление не полностью заполненного отчета;

представление отчета, заполненного с нарушением настоящего Порядка и Общих требований.

3.5. Учреждение в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения требования, указанного в пункте 3.3 настоящего Порядка, дорабатывает Отчет и повторно предоставляет его по месту требования.

3.6. Рассмотрение повторно представленного Отчета осуществляется Главным распорядителем и (или) Комитетом архитектуры в течение 3 (трех) рабочих дней.

4

3.7. По результатам рассмотрения Отчета осуществляется его согласование на титульном листе Отчета:
председателем Комитета архитектуры;

главным распорядителем – руководителем соответствующего структурного подразделения Администрации (председателем комитета, заведующим отделом).

3.8. Один экземпляр согласованного Отчета остается у Главного распорядителя, один экземпляр – в Комитете архитектуры, третий – в учреждении.

4. Порядок и сроки внесения изменений в Отчет
4.1. В случае выявления ошибочных сведений (отчетных данных) учреждением в течение 5 (пяти) рабочих дней, следующих за днем выявления ошибки, предоставляются главному распорядителю уточненные сведения к Отчету с сопроводительным письмом, оформленным на официальном бланке учреждения, с указанием характера внесенных изменений.

4.2. Сведения, в которые внесены изменения, предоставляются на бумажном носителе. Титульный лист Отчета при этом не составляется.

_______________________

Приложение № 1

к Порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества

Форма

СОГЛАСОВАНО

СОГЛАСОВАНО

________________________________

______________________________

     (должность)

       (должность)

__________
________________

__________
________________

     (подпись)
           (Ф.И.О.)

  (подпись)
           (Ф.И.О.)

«____» ___________20___г.

«____» ___________20___г.

Отчет

о результатах деятельности государственного (муниципального)

учреждения и об использовании закрепленного за ним

государственного (муниципального) имущества

	КОДЫ

	на 1 ___________ 20__ г.
	Дата

	по Сводному реестру

	ИНН

	Учреждение

	КПП

	Тип учреждения

	(казенное - "01", бюджетное - "02", автономное - "03")

	Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя

	БК

	Публично-правовое образование
	                                                        по ОКТМО

	Периодичность: годовая

	Раздел 1. Результаты деятельности

	1.

	2.

	Раздел 2. Использование имущества, закрепленного за учреждением

	1.

	2.

	Раздел 3. Эффективность деятельности

	1.

	2.

Руководитель (уполномоченное лицо) Учреждения
__________
___________________________

  (подпись)
           (расшифровка подписи)

Исполнитель
________________________________________________________________________

(должность, Ф.И.О., телефон)

«_____» ____________ 20___г.

Приложение № 2
к Порядку составления и утверждения отчета о результатах деятельности муниципального учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества

ПЕРЕЧЕНЬ

структурных подразделений Администрации муниципального района, координирующих деятельность учреждений, в отношении которых Администрация муниципального района исполняет полномочия главного распорядителя бюджетных средств

	Наименование структурного подразделения Администрации муниципального района
	Наименование подведомственного учреждения

	1
	2

	Отдел по бухгалтерскому учету и отчетности
	МКУ «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям Боровичского муниципального района»

	МКУ «Центр по работе с населением»

	МКУ «Служба заказчика Боровичского муниципального района»

	Комитет по молодежной политике и организационно-контрольным вопросам
	МБМУ «Молодежный центр им. В.Н. Огонькова»

	Отдел по спорту и социальным вопросам
	МАСУ «Центр физической культуры и спорта – «Боровичи»

	Комитет культуры
	МБУК «Центр культурного развития «Боровичи»

	МБУК «Городская централизованная библиотечная система»

___________________________